

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare****I. DATE DESPRE CANDIDAT**NUME: **GOUDENHOOFT**PRENUME: **GABRIELA**Postul pentru care candidează: **CONFERENȚIAR**Disciplina: **Analiza politicilor publice, Guvernanța Uniunii Europene, Drepturile omului**Poziția în Statul de Funcții: **5**Departament: **Științe Politice și Științele Comunicării**Facultatea: **Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării**Gradul didactic actual: **lector universitar doctor**Poziția în Statul de Funcții: **7**Discipline: **Dreptul Uniunii Europene, International Law, Administrație publică, Stat de drept și constituționalism, European Social Law, European Community Law, Drept Internațional, Legislația comunicării**Departament: **Științe Politice și Științele Comunicării**Facultatea: **Istorie, relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării**
Universitatea din Oradea**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS:****1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Alexandru Ioan Cuza Iași	Filosofie-Istorie	1985-1989	Licențiat în Filosofie-Istorie
2	Universitatea Babeș-Bolyai Cluj Napoca	Drept	1990-1995	Licențiat în Științe Juridice

2. Studii doctorale

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Babeș-Bolyai Cluj Napoca	Filosofie	2000-2005	Doctor în Filosofie

3. Studii și burse postdoctorale

No.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesioanl
1.	Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca	Filosofie	1992	Definitivare în învățământ
2	Universitatea din Oradea	Științe politice	2008	Lector universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Pentru funcția de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR COMISIA SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE

Potrivit Ordinului privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare dezvoltare, nr.4204/15.07.2013, publicat în M.Of.440/18.07.2013 de modificare a Ordinului 6.560/2012, cu rectificarea publicată în M.Of. 499/08.08.2013- **ANEXA Nr. 7 COMISIA SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE**

Indica- torul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul punctat
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$	$(2 + 4 \times f) \times \frac{2}{n}$	pe articol
	1.Gabriela Goudenhooft, "A psychological interpretation of the administration science: The reform of the representations", în <i>Transilvanian Review of Administrative Sciences</i> , (ISI, EBSCO, SCOPUS, DOAJ), ISSN 1842-2845, nr.26/E/2009, pp.70-81.	$(2+4 \times 0,333) \times \frac{2}{1} = 6,66$	
	Total I1	6,66	
	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f \leq 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute	$(4 \times m)/n$	Pe articol
	1.Gabriela Goudenhooft, "The Romanian Constitutional Discourse between Modernization and Europeanization", în <i>Europolyty. Continuity and Change in European Governance</i> , (Ulrich, Ideas, SSRN, CEEOL, Hein, Ebsco, DOAJ, Scopus) volume 9, nr.1/2015, pp.65-87.	$4 \times 1,5/1 = 6$	

I2	2.Gabriela Goudenhooff, "Romanian and Bulgarian – Communication and Stereotypes about the Eastern European Integration issues", în <i>Studii Europene- ECSA Moldova</i> , (Gesis, SSOAR, SSRN), ISSN 2345-1041, nr.5/2015, pp.203-218	4 x 2 = 8	
	3.Gabriela Goudenhooff, "Diaspora is going online. Identity, language and digital communication", în <i>JRLS Journal of Roumanian Literary Studies</i> , (CEEOL, GIF, Index Copernicus, Doaj), ISSN 2248-3004, Volume 6/2015, pp.150-159.	4 x 1,5/1 = 6	
	4.Gabriela Goudenhooff, "In the search of identity: the Romanian journalistic discourse and the function of Europeanization of the public sphere", în <i>JIMS Journal of Identity and Migration</i> , ISSN 1843 – 5610 , Volume 8, number 2, 2014, pp.53-66. (Proquest, Ebsco, Index Copernicus, Zdb, Doaj).	4 x 1,5/1 = 6	
	5. Gabriela Goudenhooff, <i>Values, Principles and the European Culture of Legality</i> , în <i>Eurotimes</i> , supliment 2014, pp.165-182, (Proquest, Ebsco, Ceeol, Index Copernicus, Gesis socioguide).	4 x 1,5/1 = 6	
	6. Gabriela Goudenhooff, " The Right Wing Parties Dynamic between the Economic and the Identity Discourse: Case study – Belgium", în <i>JIMS Journal of Identity and Migration</i> , ISSN 1843 – 5610 , Volume 7, number 1, 2013, pp.31-55.	4 x 1,5/1 = 6	
	7. Gabriela Goudenhooff, "The influence of European law concerning gender discrimination in romanian labour market", în <i>JIMS Journal of Identity and Migration</i> , ISSN 1843 – 5610 Volume 5, number 1, 2011, pp.21-36.	4 x 1,5/1 = 6	
	8. Gabriela Goudenhooff, "Aspects of the EU concept concerning the area of freedom, security and justice", în <i>Roumanian Journal of security Studies</i> , Vol.II, nr.3, Fall 2011	4 x 1,5/1 = 6	
	9. Gabriela Goudenhooff, "Simple considerații asupra incapacității de argumentare a personalității autoritare", <i>Analele Universității din Oradea</i> , Fascicula Drept, 2003ISSN 1223-2114/2003	4 x 1 = 4	
	Total I2	54	
I3	Cărți publicate ca unic autor	10 x m	Pe carte
	1.Gabriela Goudenhooff, <i>Legitimitatea. Ritualuri ale legalității și autoritate discursivă</i> , Editura Adenium, Colecția Colloquium Esențial, Iași, ISBN: 978-606-8622-85-9, 286 pagini A1 poziția 200	10 x 1 = 10	
	2. Gabriela Goudenhooff, <i>Percepția de sine în spiritualitatea interbelică</i> , Editura Pim, ISBN: 973-716-181-5, Iași, 2005, 156 pagini,		

	3. Gabriela Goudenhooft, <i>Administrație publică</i> , Editura Universității, Oradea, ISBN: 978-606-10-0222-1, 182 pag., Oradea, 2010		
	4. Gabriela Goudenhooft, <i>Drept constituțional și instituții politice</i> . Editura Universității Oradea, ISBN: 978-973-759-894-3 200 pag., Oradea, 2009		
	Total I3	10	
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori (n = /<3)	6 x m/n	Pe carte
	Total I4	0	
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 x m/n	Pe volum
	Total I5	0	
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 x m/n	Pe studiu/capitol
	1. Gabriela Goudenhooft, "Comunicare și integrare. Români în Germania", în volumul <i>Universul științelor</i> , ISBN 978 - 606 - 576 - 708 - 9., Editura Pim, Iași, 2015	2 x 1/1 = 2	
	2. Gabriela Goudenhooft, "Abilități și competențe pentru integrarea pe piața muncii – feedback-ul partenerilor de practică, viitorii angajatori ai absolvenților de științe politice", în volumul <i>Provocarile profesiei: de la teorie, la experienta și angajament</i> , Editura Universității din Oradea, 2012 (ISBN 978-606-10-0936-7), pp.99-117.	2 x 1/1 = 2	
	3. Gabriela Goudenhooft, "Dihotomii și antinomii în imaginarul politic românesc", în Mișcoiu S. și Gherghina s. (eds.), <i>Miturile politice în România contemporană</i> , Editura Institutul European, Iași, 2012, ISBN 978-973-611-916-3 pp.97-126	2 x 1/1 = 2	
	4. Gabriela Goudenhooft „Un exercitiu democratic: observarea procesului electoral”, <i>Alegeri locale 2012- de la campanie la vot</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0886-5, pp.87-101	2 x 1/1 = 2	
	5. Gabriela Goudenhooft, <i>Politica educațională a Uniunii Europene și învățarea centrată pe student</i> , în volumul <i>De la politicile educaționale la realitățile educației</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN, 978-606-10-0695-3, Oradea, pp.81-98, Oradea, 2011.	2 x 1/1 = 2	
	6. Gabriela Goudenhooft, <i>Un principiu profesional, preeminența demnității umane, între etic și juridic</i> , în volumul <i>Studii și practici în ocupații de asistență socială</i> , Editura PIM, Iași, 2010, ISBN, 978-606-13-0088-4, pp.24-34.	2 x 1/1 = 2	
	Total I6	12	
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate	0,5 x m/n	Pe recenzie/termen
	Goudenhooft Gabriela, "Lorena Stuparu (editor), Identitatea individuală în contextul globalizării. Studii și interviuri/ [Individual identity in the context of	0,5 x 1 = 0,5	

	globalization. Studies and interviews]”, <i>JIMS, Journal of Identity and Migration</i> , ISSN 1843 – 5610 , vol.9, NR.1/2015		
	Goudenhooff Gabriela, ”Liberalismul românesc – deconstrucție și redefinire”, în <i>Sfera Politicii/2012</i> , Volum XIX, number 10 (164), pp.112-115	0,5 x 1 = 0,5	
	Total I7	1	
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISBN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	1 x m/n	Pe lucrare
	1.Gabriela Goudenhooff, “Do You Speak Legalese? Legal Language’s Constraints” <i>In The Journalistic Discourse, in volumul Communication, Context, Interdisciplinarity</i> section: <i>Journalism</i> , vol.III, Editura Arhipelag XXI Press, 2014, pp.32-42., SSRN	1x1,5 = 1,5	
	2.Gabriela Goudenhooff, “Considerații asupra funcției identitare și de influență a imaginarului colectiv a presei de limbă română din diaspora”, în volum colectiv, Simpozionul ”Universul științelor” Ediția a V-a/7.09.2014, ISSN 2285-8407, Editura Pim, Iași, 2014, SSRN	1x1 = 1	
	3.Gabriela Goudenhooff, „The Theory of the Rule of Law, a global response to the Challenges of National Identities”, in volumul <i>Globalization and Intercultural Dialogue. Multidisciplinary Perspectives</i> , section: <i>Law</i> , Editura Arhipelag XXI Press, 2014, pp.43-53. SSRN	1x1,5 = 1,5	
	4.Gabriela Goudenhooff, <i>Argumentation, De-Doubling and De-Rationalization in the Romanian Political Discourse, in Studies on literature, discourse and multicultural dialogue</i> , section: <i>Language and discourse</i> , Editura Arhipelag, 2013. SSRN	1 x1,5 = 1,5	
	5.Gabriela Goudenhooff, <i>Când profesorul tace</i> , în volumul colectiv <i>Educație și schimbare socială, perspective sociologice și educaționale</i> , Editura Universității din Oradea, 2010, pp. 389-394, SSRN	1x1 = 1	
	6.Gabriela Goudenhooff, <i>Hannnah Arendt’s “Human Condition” or How to survive in a men’s world</i> , în volumul colectiv <i>Cultural Texts and Contexts in the English Speaking World</i> , Oradea, Editura Universității din Oradea, pp.267-283, Oradea, 2009. SSRN	1 x1,5 = 1,5	
	Total I8	8	
I9	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitățile) n este numărul de autori al publicației citate.	(0,2 + 4 x f) x 2/n	Pe citare
	1. [Legitimitatea. Ritualuri ale legalitatii si autoritate discursiva, Iasi, Adenium 2014] citată de Sandu Frunza, în <i>Fundamentalismul religios si noul conflict al ideologiilor</i> , Editia a II-a, Cluj Napoca, Editura Scoala Ardeleana, p.373	0,4	

2. [A psychological interpretation of the administration science: The reform of the representations”, in <i>Transilvanian Review of Administrative Sciences</i> , 26/E, ISI 1842-2845, 26/E/2009, pp.70-81], citat de Mircea Aurel Niță, The Importance of Image Management for a Good Society, în <i>Review of Research and Social Intervention</i> (Revista de Cercetare și Intervenție Socială), issue: 44 / 2014	(0,2+4x0,798)x2= 6,78	
3.[The Influence of European Law Concerning Gender Discrimination in Romanian Labour Market: Some Aspects of Women’s Migration in the EU, în <i>Journal of Identity & Migration Studies</i> , vol. 5, no. 1, 2011, pp. 21-36] citat de Iuliana Petronela GÂRDAN, Daniel Adrian GÂRDAN, ”The Role of Chances Equality and Social Inclusion in Terms of Economic Development” în <i>Annals of Spiru Haret University, Economic Series</i> , 2014, vol. 5, issue 4, pages 37-47	2x(0,2+4x0)x2= 0,8	
4.[Legitimitatea. Ritualuri ale legalitatii si autoritate discursiva, Iasi, Adenium 2014] citată de Lorena-Valeria Stuparu, Recenzii, <i>Revista de Stiinte Politice si Relatii Internationale</i> a Institutului de Stiinte Politice si Relatii Internationale a Academiei Romane, vol 12 (2-3)/2015, pp.173-174,	7x0,4= 2,8	
5.[The Right Wing Parties Dynamic between the Economic and the Identity Discourse: Case study – Belgium, Volume 7, number 1, 2013 pp.31-55], citată de Bieke Nows, ‘De bulderlach van het halfrond’ Vlaamse parlementaire humor in historisch perspectief, Universiteit Antwerp, http://scriptiebank.be/sites/default/files/webform/scriptie/Nouws_Bieke_Scriptie.pdf	3x0,4= 1,2	
6.[Percepția de sine în spiritualitatea interbelică, Editura Pim, Iași, 2005], citată de Eugen Evu în cartea <i>Motoare de căutare sau cartea ca vietate</i> , Editura Rafet, 2012, ISBN 978-973-146-244-8 2-34, pp.65-67	4x0,4= 1,6	
7.[Percepția de sine în spiritualitatea interbelică, Editura Pim, Iași, 2005], citată în vol coord. de acad.Alexandru Surdu, Viorel Cernica, Titus Lates, <i>Studii de Istorie a Filosofiei Românești</i> , vol. V, Editura Academiei Române, 2009, p.608.	0,4	
8. [Percepția de sine în spiritualitatea interbelică, Editura Pim, Iași, 2005], citată de Eugen Evu în revista <i>Cenacul de la Păltiniș</i> , nr.6/2009, p.20	5x0,4= 2	
9.[Percepția de sine în spiritualitatea interbelică, Editura Pim, Iași, 2005], citată de Dorin Popescu în <i>Noica.Bătălia continuă</i> , Editura Ideea Europeană, 2013	0,4	
10.[Percepția de sine în spiritualitatea interbelică, Editura Pim, Iași, 2005], citată de Eugen Evu, ”Simple marginalii la o carte incitantă”, în <i>Revista Noua Provincie Corvină</i> , N1.1(53)/2009, p.32-34	4x0,4= 1,6	
Total I9	17,98	

I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	2 1	Pe revistă Pe revistă
	Total I10	0	
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1 0,5	Pe revistă Pe revistă
	<i>IMS- Journal of Identity and Migration</i> , http://e-migration.ro/jims/	0,5	
	Total I11	0,5	
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	2 1 1 0,5	Pe colecție/serie
	Total I12	0	
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	3	Pe proiect
	1. 564846-EPP-1-2015-1-RO-EPPJMO-MODULE- „A social Europe for youth: education to employment” – finanțat de Comisia Europeană Bruxelles – Erasmus +, Activități Jean Monnet, 2015- 2018, proiect în valoare de 33.340 euro	3	
	2.Social Research grant: Diaspora, Nation States and Mainstream Societies in Central and Eastern Europe; <i>Going Back Home Through One's Language? Romanian Diaspora Mediatic Discourse in DACH</i> , proiect finanțat de ERSTE STIFTUNG – Viena- Austria, 2014-2016, în suma de 12.000 euro	3	
	Total I13	6	
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	2	Pe proiect
	Proiect POSDRU : „Calificări și standardizare europeană în asistența socială acronim Eur-AS”, POSDRU/18/1.2/G/11966, 2009-2013, 1.069.999 lei	2	
	Total I14	2	
I15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților); Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; Efectuarea unui stagiul postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate	10 2 2	Pe universitate
	Total I15	0	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	Pe conferință

	1. <i>Online communication and media representations of diasporans' identity. Case study: Romanians in Germany</i> , ICCEES IX World Congress Makuhari-Tokio – Japan , 2015	1	
	2. <i>Communication, identity and media: Romanian diaspora in Germany</i> , Central and Eastern European LUMEN Conference: New Approaches in Social and Humanistic Sciences – Chisinău- Moldova	1	
	3. <i>Going back home through one's language: Romanian diaspora mediatic discourse in DACH</i> , Istanbul – Diasporas and trans-national communities – Mirekoc Summer school - Migration Research Center Koc University Istanbul – Turcia – iulie 2015	1	
	4. <i>Romanian diaspora and media discourse in DACH</i> , Diaspora, nation states and mainstream societies in Central and Eastern Europe - Bratislava – Slovacia – ianuarie 2015	1	
	5. <i>Ethical and legal issues in Søren Aabye Kierkegaard's „Fear and Trembling”</i> , Seminarul international Søren Kierkegaard , Søren Kierkegaard Research Centre Copenhaga- Danemarca- ianuarie 2011	1	
	Total I16	5	
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5	Pe conferință
	1. <i>Communication, media, identity in diaspora</i> , Multidimensional Education & Professional Development. Ethical Values – LUMEN, International Conference, 7th edition, Targoviste, noiembrie 2015	0,5	
	2. <i>Comunicare și integrare. Români în Germania</i> , Simpozionul internațional ”Universul științelor” Ediția a VI-a,, Iași, septembrie 2015	0,5	
	3. <i>The image and the transnational experience of Romanian migrants in DACH countries reflected by the media from diaspora</i> , Conferința internațională The Image of the Other in the European Intercultural Dialogue, Oradea, mai 2015	0,5	
	4. <i>Transnational identity, media communication and political mobilization. Case study: Romanian diaspora from Germany and Romania's presidential election in 2014</i> , Conferința internațională Active Citizenship, Identity and Democratic Governance in the European Union, Oradea, mai 2015	0,5	
	5. <i>Cultural Communication – Romanian Media in Germany</i> , Conferința internațională Cultural Diplomacy at the East and West Borders of the European Union, Oradea, aprilie 2015	0,5	
	6. <i>Jurnalism cultural și comunicarea identității în diaspora: Agero – Stuttgart</i> , Congresul de Istoria Presei, Oradea, aprilie 2015	0,5	

7. <i>The European Court of Justice as an Institutional Actor of European Integration</i> , Conferința internațională Migration and European integration of minorities, Oradea, noiembrie 2014	0,5	
8. <i>Do You Speak Legalese? Legal Language's Constraints In The Journalistic Discourse</i> . Conferința internațională Communication, Context, Interdisciplinarity, Tg Mures, octombrie, 2014	0,5	
9. <i>Considerații asupra funcției identitare și de influență a imaginarului colectiv a presei de limbă română din diaspora</i> Conferința internațională Universul Științelor, Iași, septembrie 2014	0,5	
10. <i>The Theory of the Rule of Law, a global response to the Challenges of National Identities</i> , Conferința internațională Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, Tg Mureș 29-30 mai 2014	0,5	
11. <i>Values, principles and the European culture of legality</i> , Conferința internațională, European Culture and Identity Paradiplomacy, Oradea, 23-24 mai 2014	0,5	
12. <i>Argumentare, dedublare și de-raționalizare în discursul politic românesc</i> , Conferința internațională Literature, Discourse and Multicultural Dialogue, 5-6 Decembrie 2013, Tg Mures	0,5	
13. <i>The Europeanization of Administration as a Way of European Integration: Romanian Limits from the Perspective of a Good Governance</i> - International Conference: "From Schuman Declaration to Lisbon Treaty: what Political Finality for the European Union?" Oradea, 25-26 aprilie 2013, Universitatea din Oradea	0,5	
14. <i>The Right Wing Parties Dynamic Between The Economic And The Identity Discourse. Case Study – Belgium</i> , Conferința internațională Political theories and electoral practices. Evidences from several European countries, Oradea, noiembrie 2012	0,5	
15. <i>Un răspuns la provocările crizei actuale: Tratatul de guvernare fiscală al Uniunii Europene</i> – Conferința internațională "Guvernanță, Inteligență și Securitate în secolul XXI" – 11 mai 2012- Universitatea Babes Bolyai Cluj-Napoca	0,5	
16. <i>Aspects of the EU concept concerning the area of freedom, security and justice</i> , Conferința internațională , European Union as a global security player: challenges for the 21 st Century, Oradea, 14 octombrie 2011	0,5	
17. <i>Rethinking the European Identity</i> , International Conference "European, National and Regional Identity", Oradea, 24-26 martie 2011	0,5	

	18. <i>The Constitutional revisions. Some aspects of institutional illness, Between inheritance and attainment-</i> Conferința internațională: Post-communism and the New European Identity, Oradea, 7-9 noiembrie 2009	0,5	
	19. <i>Hannah Arendt's "Human condition", or how to survive in a men's world</i> , International Conference Cultural text and context in the English speaking world – Oradea martie 2009	0,5	
	20. <i>Când profesorul tace</i> , Conferința internațională Sociologie și schimbare socială în educație- Oradea, februarie, 2009	0,5	
	Total I17	10	
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	0,5	Pe grant/ bursă
	Total I18	0	
I19	Inițierea de programe universitare	2	Pe progr.
	Introducerea de cursuri noi	0,5	Pe curs
	Publicare cursuri pentru studenți	1x m/n	Pe lucrare
	Politici Publice Europene, program masterat	2	
	Comunicare și Relații Publice. Program licență	2	
	Stat de drept și constitutionalism	0,5	
	Analiza politicilor publice	0,5	
	Guvernanta	0,5	
	Dreptul Uniunii Europene și dreptul frontierei	0,5	
	European Social law	0,5	
	International law	0,5	
	Drepturile omului	0,5	
	Legislația comunicării	0,5	
	Politici de mediu în UE	0,5	
	Teorii feministe	0,5	
	Economia sectorului public. Controlling și optimizare în sistemele de gestiune publică	0,5	
	Drept public	0,5	
	Politici Europene	0,5	
	Total I19	10,5	
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1	Pe proiect
	Experiential Learning in historical sites and museums, , IT2 LLP-Com-Era-GRU-SV, 2012-2014, 145.000 €, proiect Gruntvig, Comisia Europeană	1	
	Total I20	1	
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1	Pe consiliu/ comisie

	Total I21	0	
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare.	2 x m/n	Pe lucrare
	Total I22	0	
I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1	Pe proiect
	‘Provocările pieței muncii și optimizarea stagiilor de practică, Contract nr. 49222/ 9.05.2012 - încheiat de către Primăria Mun. Oradea și Univ. din Oradea, Fac IRISPSC, Departamentul de Științe Politice și Științele comunicării	1	
	‘ Pentru alegeri locale corecte și transparente’ derulat de Institutul pentru Promovarea Democratiei IPPD, Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile prin Fondul pentru Inovare Civică, program finanțat de Trust for Civil Society in Central and Eastern Europe. www.fdsc.ro	1	
	Expert consultant în Proiect derulat de dr. Adrian Arsinevici <i>Centrul de Cercetări Søren Kierkegaard – Copenhaga – Danemarca</i> traducere din limba daneză Søren Kierkegaard: <i>Postfață neștiințifică definitivă la fărâmele filozofice. Amalgam de scrieri mimico-patetico-dialectice, Pledoarie existențială</i>	1	
	‘ Unitate și diversitate în Uniunea Europeană – Cetățenii Uniunii Europene’ derulat de Ministerul Educației și Cercetării Științifice, Inspectoratul școlar Bihor, Colegiul Tehnic Traian Vuia Oradea, Universitatea din Oradea și Institutul pentru Promovarea Democratiei IPPD 2014-2015	1	
	Total I23	4	
	Punctaj total fișă (I1-I23)	148,64	

Standarde minime naționale ce trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Punctaj obținut Gabriela Goudenhooff
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	$\geq 1,5$	6,66 – criteriu îndeplinit
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin	≥ 4	10 – criteriu îndeplinit

	2 din bazele de date internaționale recunoscute		
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim-autor sau coordonator	≥ 1	4 din care o carte A1-criteriu îndeplinit
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I18	≥ 35	133,14- criteriu îndeplinit
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 1	17,98- criteriu îndeplinit
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5-I8	≥ 1	21 - criteriu îndeplinit
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 60	148,64– criteriu îndeplinit
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 30	144,64 – criteriu îndeplinit

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

1.Standardde specifice Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării pentru funcția de Conferențiar

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctaj obținut Gabriela Goudenhooff
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	≥ 10	10 – criteriu îndeplinit
C3	Număr cărți unic autor, prim autor sau coordonate	≥ 3	4 – criteriu îndeplinit
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 100	148,64– criteriu îndeplinit
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	144,64 – criteriu îndeplinit

2. Standarde specifice Universității din Oradea pentru funcția de conferențiar

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat		Minimal	Realizat		Minimal	Realizat	
			Direc tor	Mem bru		Prim/ unic autor	Coautor		Prim autor	Coautor
1	Conferențiar universitar	Director a x_1 proiect/ proiecte sau membru în x_2 proiecte	3	3	1 carte ca prim autor/ unic autor	4	1	x_3 lucrări/ x_4 prim autor	1 ISI și 17 B+, BDI și proceedings	-

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 07.01.2016

Candidat: lector dr. Gabriela Goudenhoof



Verificat

Președinte comisie _____

Membri comisie _____

